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ÖNSÖZ 

Din ile ilgili sorunların felsefi açıdan tahlil ve değerlendirmesiyle ilgili bir 

disiplin olan “Din Felsefesi” elbette geniş bir alanı içine alır. Felsefe tarihinde din 

felsefesinin problemleri daha çok doğal ilahiyat olarak bilinen metafizik sorunlar 

arasında yer almaktaydı. Muhtelif felsefecilerin din hakkındaki düşünceleri 

araştırılırsa, hepsinin hareket noktası din üzerine tefekkürde bulunmalarıdır. Bu 

düşüncelerin ortak noktaları, ana hatlarıyla günümüzde din felsefesinin ilgi 

alanına giren temel dini inançlar, başta Tanrı’nın varlığı, yaratma, nübüvvet, 

ahiret ve ölümsüzlük gibi inançların lehinde veya aleyhinde ileri sürülebilecek 

delil ve gerekçeler üzerinde durulmasıdır. Ancak, din felsefesi ile alakalı 

kitaplarda tartışılan konular arasında: Dini tecrübenin mahiyeti ve doğası, dinin 

kökeni, bir tür inanma ya da farkında oluş kipi olarak dini inancın yapısı, dinin 

kaynağı olarak vahyin mahiyeti ve imkanı; beşeri kültür içinde dinin yeri, din 

dilinin mantığı, dinî sembollerin anlam ve önemi, din bilim ilişkisi nispeten 

geleneksel olmayan tarzda dinin kazandığı yeni işlevler sayılabilir. 

Her şeyden önce din ile ilgili önemli felsefi sorunlar en eski kaynaklardan 

başlamak üzere günümüze kadar belli başlı düşünürlerin üzerinde durduğu 

konular arasındadır. Bunlarla ilgili tahlil ve değerlendirmelere yer veren 

bölümlerden oluşan bu derleme, esas olarak hem dinle alakalı düşünce tarihi 

hem de sorunlar çerçevesinde yazılmıştır. Her bir bölüm müstakil olarak 

okunabileceği gibi, “Giriş” bölümü ışığında da okunabilir. Bu durumda 

bölümleri birleştiren ana tema, dinî bilgi ve felsefi bilgi arasındaki ortaklık ve 

farklılıklar açısından, dinî tecrübenin merkezinde yer alan Tanrı’nın varlığı, 

alem ile ilişkisi, Tanrı’nın bilinmesi ile alakalı sorunlardır. İnsan hayatında farklı 

deneyimlerin birliğini sağlamada dinî tecrübe de önemli bir işlev üstlenir ve 

böylece aynı zamanda insanların doğal ve sosyal ilişkilerine de yön verir. 

Tarihsel, sosyolojik ve psikolojik kanıtların işaret ettiği üzere, birçok toplumda 

din, insan yaşamının tüm sahalarını belirleme eğilimindedir.  

Tarihi bir geçmişi bulunan birçok din, insanlardan inançları, davranışları 

ve duyguları ile ilgili olarak ciddi bazı taleplerde bulunur. Varlıkların kaynağı, 

evrene hakim olan güçler, evrenin nihai gayesi ve varlıklar aleminde insanın 

yeri hakkındaki sorulara cevaplar sunmaktadır. Dinlerin ortak yönlerinden biri 

de, Kutsal varlığı, mahiyeti, insanların yerine getireceği çeşitli vazifeler aracılığı 

ile nasıl temas kuracağını bildirir. Birçok toplumda din, insanın maruz kaldığı 

olumsuzluklardan “kurtuluş yolu” gösteren bir takım öğretiler sunar ve 

katılacağı törenler aracılığı ile insanın en derin manevi ihtiyaçlarını tatmin 

edecek çareler önerir.  Bütün bunlar dini tecrübenin insanlar arasında neden bu 

kadar yaygın ve önemli görüldüğünü açıklar. Herhangi bir dinin bu hususlarla 
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ilgili iddialarının beşeri tecrübenin sınırları içinde kalarak doğrulanması her 

zaman ciddi bir mesele olagelmiştir. Zaten Din felsefesi araştırmalarının 

temelinde yatan saik de dine dair bu tür iddiaları beşeri tecrübe sınırları 

dahilinde akli ve mantıki olarak eleştirel bir tahlilde bulunarak geçerlilik ve 

tutarlılık açısından değerlendirme çabasıdır. 

Çağdaş bir felsefe disiplini olarak Din Felsefesinin genel olarak herhangi 

bir dinin öğretilerine ait ilahiyat alanı ile ortak konuları kapsaması doğaldır. Bir 

dine özgü herhangi bir inanç öğesini tekil bir sorun olarak değil, birçok dinde 

rastlanan temel inançların ayrıntılarda her bir dinde oldukça farklı olduğunu 

dikkate almak din felsefesi yaklaşımı açısından daha uygundur. Bazı düşünürler 

dinin metafizik boyutunu ihmal ederek toplumsal işlevlerini dikkate alarak onu 

ahlaka veya davranışsal psikolojiye indirgeyerek açıklamaya çalışırlar. Diğer 

bazıları da dini tecrübenin epistemolojik olarak temellendirilmesini ancak din 

dilinin kendi imkanları ile sınırlandırmayı tercih ederek dini inançları bilimsel 

olgularla ilişkisi açısından eleştiriye tabi tutar.  

On yedinci yüzyıldan itibaren “doğa” kavramının uğradığı köklü değişim 

sonucu gelişen yeni bilim anlayışı bütün evrenin kendi içkin yasalarıyla 

işlediğine dair varsayımlar güçlendi. Birçok düşünür doğa yasalarının keşfiyle 

doğaüstü bir gücün evrendeki bütün varlıkların iyiliği için çalıştığı ve ahlak 

ilkelerini belirlediği inancının ortadan kalkacağını iddia ederek geleneksel 

ilahiyat öğretilerinin yerini deizm veya ateizmin alacağını savundu. Avrupa ve 

Hıristiyanlık merkezli bu tartışmalara İslam felsefesi ve ilahiyat geleneği 

açısından farklı bir yaklaşımla bakılması din felsefesine önemli katkılar 

sağlayacaktır. 

Elinizdeki çalışmanın metot ve içerik bakımından günümüze kadar 

yazılan din felsefesi kitaplarından da yararlanarak, çağdaş sorunlar, alanda 

yetkin akademisyenler tarafından yazılan on dört bölümde ele alınmaktadır.  

Her bölüm din felsefesinin temel konularını, günümüz okurlarına oldukça sade 

ve anlaşılır bir dille açıklamayı hedeflemiştir. 

Bu vesile ile bu derlemeye katkıda bulunan yazarlara ve kitabın 

yayınlanması için çabalarından dolayı İbrahim Halil Öztürk’e ayrıca teşekkürü 

borç biliriz. Gayret bizden tevfik Allah’tandır. 

 

İstanbul, 2023                                                        Editörler 

                                    Prof. Dr. Osman Bilen -  Dr. Öğr. Üyesi Haydar Dölek
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